

Enea Bacaj



Presentazione

Sono Ingegnere delle Telecomunicazioni ed un manager con quindicennale esperienza nell'Information Technology, maturata in aziende strutturate di consulenza tecnologica, delle telecomunicazioni e del settore energetico.

Mi caratterizza la positività, la volontà di creare e mantenere relazioni corrette e durature ed una spiccata apertura al cambiamento. Negli anni ho affinato la capacità di gestire situazioni incerte ed eterogenee. Sono felicemente padre di due splendidi bambini.

Competenze

- Completa e pluriennale esperienza ICT in ruoli di management.
- Visione strategica, creazione e realizzazione di programmi di digital transformation.
- Profonda conoscenza dei processi caratteristici del settore delle utilities.
- Gestione e coordinamento di team strutturati in situazioni complesse.

Valori

Ambizione: mi pongo sempre obiettivi molto sfidanti e non demordo finché non li ho raggiunti.

Curiosità: mi ispira e motiva ad imparare continuamente.

Trasparenza: sono quello che di me si vede, condivido costantemente le informazioni.

Esperienza lavorativa

02/2023-presente **Responsabile ICT Parcam**

Responsabile IT della società a socio unico CCIAA Milano, che si occupa di valorizzare gli immobili di proprietà CCIAA con servizi al mercato, di iniziative per la valorizzazione del territorio e delle partecipazioni societarie.

2019-01/2023 **Responsabile ICT Snam4Efficiency (ora Renovit)**

SNAM ha creato la holding S4E, ha acquisito quattro Energy Service Companies ed ha l'obiettivo di creare il principale operatore nazionale nel settore dell'efficienza energetica. Come responsabile ICT ho:

- supportato il team M&A nelle valutazioni, data room, negoziazione di signing e closing dei deals;
- coordinato e gestito tutte le tematiche ICT delle società operative nell'interim period e post closing;
- ideato il programma di trasformazione digitale della holding e programmato lo studio e la realizzazione degli stream progettuali;
- progettato la strategia di sourcing dei servizi ICT;
- coordinato e gestito i team IT delle società operative.

2018-2019 **Program Manager- Progetti Digital Transformation**

In SNAM per acquisizione societaria, sono stato inserito nel team IT con la responsabilità di gestire il Digital Flagship Program sul core business della società, il trasporto del gas naturale. Ho quindi:

- coordinato e gestito i progetti di trasformazione digitale per SNAM Rete Gas (del valore ~5 M €);
- gestito le squadre di lavoro con metodologia Agile per disegnare e realizzare nuovi strumenti a supporto dell'operatività (4 persone);
- coordinato il supporto post avvio e la presa in carico delle applicazioni in esercizio;

2014-2018 **Responsabile Sistemi Informativi**

Come Responsabile ICT delle tre società del gruppo Edison operanti nell'ambito regolato del trasporto, stoccaggio e distribuzione del gas naturale (Infrastrutture Trasporto Gas, Edison Stoccaggio, Infrastrutture Distribuzione Gas), ho:

- gestito l'esercizio delle applicazioni di information ed operation technology;
- gestito l'infrastruttura a supporto, monitorando SLA e KPI caratteristici;
- gestito il budget di funzione (~ 3,5 M €/anno), la relazione con i fornitori d'ambito, i contratti di servizio e la loro contabilità;
- svolto il ruolo di Demand e Program Management sul parco applicativo;
- avuto la responsabilità sulla sicurezza informatica, sulle procedure ICT, sulla qualità e compliance con la normativa privacy, sull'implementazione del modello ex d.lgs. n. 231/2001 per la prevenzione dei reati informatici;
- coordinato e gestito i collaboratori (8 persone);

2012-2014 **Progetto Speciale – Responsabile IT per l'area Vendita & Customer Care**

Per Edison Energia, la società di vendita di energia elettrica e gas ai clienti finali, nel progetto speciale "Next Innovative Customer Experience" abbiamo progettato e realizzato il nuovo strumento di vendita basato su Salesforce ed il nuovo CRM su SAP CRM, dove ho contribuito come Responsabile IT dell'area sales and post sales.

2010-2012 **Demand Manager**

All'interno dell'IT del gruppo Edison ero responsabile della gestione e razionalizzazione della domanda IT di tutte le funzioni di business della società di vendita Edison Energia. Ho governato il disegno, la pianificazione, la realizzazione e la messa in esercizio delle evoluzioni funzionali di tutto il parco applicativo, coordinando 3 collaboratori, gestendo il budget di funzione oltre che l'ingaggio ed il monitoraggio dei fornitori d'ambito.

2008-2010 **CMR Manager**

Nell'IT di Fastweb spa ero responsabile dello sviluppo della applicazione di CRM (Siebel CRM).

2006-2008 **CMR Consultant**

In Accenture Consulting, nel comparto Global Solution Group – Communication & Hi Tech dedicato alle Telecommunications Companies, ero consulente dell'area CRM.

Formazione

2019 Scrum Alliance – Certificazione come ScrumMaster.

2016 APMG International /PRINCE2 Foundation - Certificazione in Project Management.

2016 Gestione Emergenze - Emergenze per l'infrastruttura di trasporto nazionale del gas naturale.

2016 MIP Politecnico di Milano – Canali digitali ed innovazione

2012 SAP Italia – moduli SAP per utilities (IUT210, IUT220, IUT225, IUT230, IUT240)

Istruzione

2007 **Esame di Stato**, abilitazione Albo Professionale, sezione A, Settore Ingegneria dell'Informazione.

2005 **Laurea Specialistica** (Università di Pisa - Facoltà di Ingegneria)

Ingegneria delle Telecomunicazioni - Curriculum Elaborazione del segnale e Telerilevamento

2003 **Laurea di 1° livello** (Università di Pisa - Facoltà di Ingegneria)

Ingegneria delle Telecomunicazioni